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Anotace:

Tato bakalářská práce je teoretickým mapováním příčin mentální anorexie. První část práce se

věnuje poruchám příjmu potravy obecně. Tato část se zaměřuje na obecný úvod do poruch

příjmu potravy - co jsou poruchy příjmu potravy, jak jsou charakterizované a co k nim patří.

Úvodní část je doplněna dvěma případovými studiemi z mé praxe.

V další části práce se věnuji příčinám mentální anorexie. Tato část je podrobným popisem

příčin mentální anorexie, který je podložen mými zkušenostmi z praxe.

V poslední části práce jsem se rozhodla věnovat větší pozornost vlivu rodiny na pozdější

poruchy příjmu potravy u dítěte. Tato část je věnována psychologii dítěte a rodiny. Pojednává

o důležitých momentech v životě, návycích a zvyklostech, které mohou právě s poruchami

příjmu potravy souviset. Zároveň pojednává o vlivu dnešní společnosti na matky, které se

běžně zabývají zdravým životním stylem, což může mít vliv i na dítě.

Závěr pak komplexně shrnuje všechny části mé práce.
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Abstrakt:

This bachelor thesis focuses on research of causes of anorexia nervosa. First part of

the thesis is dealing with eating disorders in general terms. This part introduces the eating

disorders and explains what eating disorders are and how we can describe them. First part is

accompanied by two case studies I wrote during my practical training.

Next part of this thesis I dedicate to causes of anorexia nervosa. This chapter is a detailed

description of causes of anorexia nervosa. Description is supported with my own practical

training experiences.

The last part of this thesis is concerned with influence of family on client and his eating

disorders. In this chapter I deal with child psychology and family psychology. I mention

important life events and various habits that can be related to disease of eating disorders. I

also discuss the influence of contemporary society on clients and on mothers, who very often

live the „healthy life style“. This can influence their children.

In the conclusion I summarize contents of my thesis and discuss what is important for

treatment of patient.
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1. Úvod:

Tato práce se zaměřuje na příčiny mentální anorexie. Ráda bych ve svém úvodu

objasnila volbu tohoto tématu a v neposlední řadě popsala strukturu práce. Toto téma je

obestřené mnohým tajemstvím. Mentální anorexie a obecně poruchy příjmu potravy jsou

komplikovaným problémem, který se v dnešní společnosti stává stále významnějším. Průběh

této nemoci je velmi složitý. V jednotlivých případech narážíme na mnoho faktorů, které

mohou být příčinou nemoci. S efektivní léčbou je možné začít jedině po objasnění skutečných

příčin poruchy. Rozličnost různých příčin a tajemná cesta za jejich postupným odhalováním

je bezpochyby právě to, co mě na tomto tématu baví a fascinuje. Zajímá mě však celý proces

práce s klientem, vztah s klientem a následná snaha mu pomoci.

Během svého studia jsem měla povinnost vykonávat praxi v sociální sféře. Pro svou

praxi jsem si vybrala o. s. Anabell, kde jsem pracovala již dříve a chtěla se dále rozvíjet a

pracovat na sobě. Díky této praxi jsem měla možnost pracovat s klienty na svépomocných

skupinách a být tedy v přímém kontaktu s klienty. Stejně tak jsem byla u postupného

rozrůstání o. s. Anabell i celé sítě sociálních služeb, které jsou v České republice

poskytované. Měla jsem možnost se na chodu občanského sdružení podílet – například jsem

čtyři roky vedla prevence poruch příjmu potravy na základních, středních a vysokých školách,

podávala sociální poradenství a vytvářela nové koncepty pro další práci.

Během své praxe jsem už mnohokrát hledala s klienty příčiny jejich problémů a toto

téma mě čím dál víc zajímalo. Příčiny jsou komplexní - nikdy se nejedná o jednu příčinu,

vždy můžeme pospojovat celý řetězec příčin. Velmi často, dovolila bych si dokonce tvrdit, že

vždy,

je jednou z příčin i povaha rodiny. Toto mě vedlo k zamyšlení, jak pojmout tuto práci.

Dospěla jsem k závěru, že charakteristika rodiny pacienta bude důležitou součástí mé práce.

Zvláštní pozornost budu věnovat výchově matky. Nemohu opomenout tuto velmi podstatnou

část příběhu většiny klientů. Rodina je tím, co nám dává jistotu a pocit bezpečí. Pokud nejsou

tyto funkce naplněny, pocit bezpečí může být narušen, což může vést k mnohým problémům.

Jedním z nich jsou i poruchy příjmu potravy.

Pokud navíc přihlédneme k charakteru současné společnosti, která je posedlá štíhlostí

a perfektními lidmi, jsou poruchy příjmu potravy velkým a častým ohrožením mladých lidí.
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Příčiny jako takové považuji za velkou a důležitou část tématu poruchy příjmu potravy. Toto

téma jsem si vybrala zejména vzhledem k tomu, že pomoci pacientům je možné zejména díky

pochopení příčin nemoci.

Práci rozděluji na obecný úvod poruch příjmu potravy, ve kterém tuto problematiku

jasně vymezím. Další velkou částí budou příčiny mentální anorexie. Zabývám se jednotlivými

příčinami, které doplním zkušenostmi z praxe. Díky tomu názorně objasním povahu

jednotlivých příčin. Z poruch příjmu potravy jsem se zaměřila na mentální anorexii. Vedla mě

k tomu zejména má větší zkušenost s klienty s mentální anorexií. U příčin, jak už jsem se

zmínila, se budu více věnovat vztahům v rodině – nejvíce vztahu matky a dcery. Celou

problematiku představím v kontextu povahy dnešní společnosti, která klade důraz na

dokonalost a fyzický vzhled. V samotném závěru své téma shrnuji a k práci přikládám test, na

jejichž základě si můžeme rychle zodpovědět, zda trpíme poruchou příjmu potravy. Dále

přikládám ideální podobu jídelníčku a statistiky týkající se tohoto onemocnění.
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3. Poruchy příjmu potravy obecně:

V této kapitole se věnuji poruchám příjmu potravy obecně. Používám označení „poruchy

příjmu potravy“, což je stálé slovní spojení, které je blízké široké veřejnosti (přesnější

překlad anglického „eating disorders“ je „poruchy příjmu jídla“, vybrala jsem si však v české

společnosti rozšířený termín „poruchy příjmu potravy“).

Poslední verze mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) i diagnostický a statistickým

manuálem (DSM-IV) Americké psychiatrické asociace zahrnují pod pojmem poruch příjmu

potravy dva nejvíce zřetelně vymezené syndromy - mentální anorexii a mentální bulimii.

(KRCH 2005: s. 15- 16)

V revizi mezinárodní klasifikace chorob (2006) se nacházejí tyto poruchy:

F 50.0 Mentální anorexie

F 50.1 Atypická mentální anorexie

F 50.2 Mentální bulimie

F 50.3 Atypická mentální bulimie

F 50.4 Přejídání spojené s jinými psychickými poruchami

F 50.5 Zvracení spojené s jinými psychickými poruchami

F 50.8 Jiné poruchy příjmu potravy

F 50.9 Porucha příjmu potravy nespecifikovaná (KRCH 2005: s. 16- 17)

V této kapitole se budu zabývat jak mentální bulimií, tak mentální anorexií. Určité

symptomy jsou u obou poruch podobné (nutkavé myšlenky na jídlo a hmotnost). Obě choroby

se u klientů často různě kombinují, jedna choroba mohla druhou předcházet. Proto považuji

za důležité zabývat se v první kapitole oběma.

Potřeba jíst je základní biologickou potřebou člověka. Nezemřít hlady bylo s velkou

pravděpodobností vždy hlavní a první starostí člověka. Důležitost jídla a nasycení ovlivňuje

mnoho dalších věcí v našem životě, ať je to seberealizace či reprodukční instinkt. Jídlo nám

dodává živiny a energii tolik potřebné pro každodenní činnosti, spokojenost a celkovou

pohodě. (VÁGNEROVÁ 1999: s. 229- 230)

Přijímání potravy tedy určuje uspokojení ostatních potřeb, které jsou pro nás důležité.

Nedostatek energie či některých živin nám může naznačovat závažnou poruchu. Změny
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v chuti k jídlu, příjmu potravy a tělesné hmotnosti nám mohou naznačovat určité somatické a

duševní poruchy. Může se jednat o zcela banální únavu či nachlazení (například při chřipce

povětšinou klesá chuť k jídlu), ale i o vážné onemocnění (při některých typech rakoviny je

ztráta hmotnosti a nechuť k jídlu jedním z ukazatelů, stejně tak zde můžeme jmenovat např.

žaludeční vředy či cukrovku). (TRESS, KRUSSE, OTT 2007: s. 115- 126, 129- 133)

Za celý náš život získává jídlo různý sociální a psychický význam. Může se stát


[…]


můžeme posunout dál ve své dospělosti, ve svém nadhledu. Mnohdy však hledat příčiny

problémů nedokážeme. Důvodem této neschopnosti bývá strach. Strach, jaká ta odpověď

59

bude a strach z toho, zda ji zvládneme přijmout a odrazit se od ní. Bojíme se také toho, jaké to

bude s touto novou informací dál žít.

Stejně funguje proces hledání příčin nemoci u klientů s mentální anorexií. Mají strach

– strach hledat odpovědi a strach opustit svou berličku, kterou je mentální anorexie. Strach

z toho, jaký bude nový život bez ní, strach z toho, jestli vůbec dokážou takový život žít.

Proces hledání příčin je dlouhý a úkolem terapeuta je všímat si všeho – každé poznámky,

každé zmínky, každé maličkosti. Postupně se nám odhaluje kompletní obraz konkrétního

klienta a my se můžeme snažit části tohoto obrazu nabídnout jako možnou variantu příčin

problémů. Jednotlivá sezení svépomocných skupin jsou založena na dialogu, vztahu, důvěře a

jistotě. Klient se může rozhodnout, zda tuto jednotlivou část obrazu přijme, či nikoliv. Zda

chce nalézt odpověď již teď, anebo ještě potřebuje čas. Základní veličinou je pro svépomocné

skupiny právě čas: Čas, který chce klient své promluvě věnovat, čas, po který skupina trvá a

čas, který klient na hledání odpovědi potřebuje.

Pokud se na terapeutické skupině podaří rozebrat celý obraz klienta a pak ho zase

složit zpět – ale v trochu jiné podobě – to je to nejlepší, co se může stát. Následně může přijít

nový život bez anorexie a nový život bez příčin, které ten starý způsobily. Adaptace na změny

v životě opět vyžaduje čas a mnohdy se problémy mohou vrátit. Důležité je stále bojovat,

vytrvat a komunikovat. Komunikace se mnohým klientům s anorexií nedaří – nejsou na ni

zvyklí a neorientují se v ní. Jsou zvyklí na svět jídla a kalorií, na svou anorexii, která je

provázena uzavřeností, izolací od běžných činností a společnosti lidí. Pokud už o svém

problému dokázal klient hovořit a jednou ten boj zvládl, má možnost zvládnout to znovu.

Nejhorší je bát se přiznat, že problém je zpět, a bát se přemýšlet, proč.

Najít příčiny, porozumět jim, vyrovnat se s nimi a mluvit o nich je to, co může klienta

dovést k vyléčení a ke zcela jinému životu.

Příčiny jsem ve své práci shrnula teoreticky a přihlédla jsem i ke svým zkušenostem

z praxe. Příčiny mentální anorexie jsem představila jako komplex příčin. Povahu příčin jsem

se snažila vysvětlit tak, aby byly dobře pochopitelné a jasné. Snažila jsem se je popsat tak,

aby bylo zřejmé, že klienti s mentální anorexií jsou běžnými klienty s psychickými problémy

a od jiných pacientů se nijak neliší. Že se jen někde stala chyba, která se mohla stát

komukoliv jinému.
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9. Příloha

9.1 Body mass index

Hodnoty dle uznávaných tabulek BMI (hmotnostní index)-

Podváha: menší než 18,5

Normální hmotnost: 18.5 – 24.9

Nadváha: 25,0 – 29,9

Obezita I. stupně: 30,0 – 34,9

Obezita II. stupně: 35,0 -39,9

Obezita III. stupně: více než 40

9.2 Rychlý test, zda trpíte poruchou příjmu potravy či nikoliv

Pokud alespoň na jednu otázku odpovíte kladně, je to dobrý důvod k zamyšlení, zda netrpíme

prvními symptomy poruch příjmu potravy (Test není úplný, jde jen o ukázku dle KRCHA

2008)

Myslíte si, že problémy s jídlem již příliš ovlivňují váš život?

Pokoušela jste s v poslední době ze strachu z tloušťky zvracet nebo jste proto brala

projímadla?

Musíte neustále myslet na jídlo?

Nedokážete se normálně najíst bez výčitek a toho, že si už předem plánujete jak se

„nadbytečné“ energie zbavíte cvičením nebo hladovkami?

Připadáte si silná a máte hrůzu z nadváhy?

Pravidelně vynecháváte některé hlavní jídlo či určitou skupinu potravin?

Trpíte často nevolnostmi?

9.3 Statistiky nemocných poruchami příjmu potravy

- Riziková věková skupina pro mentální anorexii je 13-20 let, pro mentální

bulimii je to 16–25 let.

,- 50% dívek ve věku 13-20 let udává, že si přeji zhubnout.

- mentální anorexii trpí v ČR 1% děvčat, tj. přibližně každá 100
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 dospívající dívka, mentální bulimii trpí v ČR 4-6% děvčat, tj. přibližně každá

20 dívka

- úmrtnost při mentální anorexii je 2-8%, u mentální bulimie jde o 0-2%,

- 50% nemocných mentální anorexii se zcela vyléčí, 20% nemocných přejde do

chronického stadia nemoci.

- 60% nemocných mentální bulimii se zcela vyléčí (KRCH 2005: s. 35- 44)

9.4 Správný, zdravý jídelníček

Běžná porce Porce při podváze

snídaně 2 ks bábovky, čaj (káva / kakao)
3 ks bábovky, slazený čaj (káva /

kakao)

svačina ovocný jogurtový nápoj ovocný jogurtový nápoj + rohlík

oběd
zapečená brokolice se sýrem a

smetanou, brambory

hrachová polévka, zapečená

brokolice se sýrem a smetanou,

brambory, tvarohový dezert

svačina chléb se šunkou chléb s máslem a šunkou

večeře
zapečené rybí filé s vajíčkem,

brambory, obloha

zapečené rybí filé s vajíčkem (2 ks),

brambory, obloha

2.večeře meloun, či jablko smetanový jogurt, meloun či jablko

(www.idealni.cz)
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