Posudek

vedoucího na bakalářskou práci

jméno a příjmení studenta: Tereza Kostková

téma bakalářské práce: Příčiny mentální anorexie

vedoucí práce: Mgr. Monika Měrotská

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá tématem příčin mentální anorexie. V první části se studentka věnuje popisu poruch příjmu potravy obecně. Úvodní část je doplněna dvěma případovými studiemi z vlastní praxe studentky. Ve druhé části se věnuje příčinám mentální anorexie, který je podložený vlastními zkušenosti studentky z praxe. Ve třetí části se věnuje spolupráci s meziimunitními službami a psychiatrií, aktuálním problémům a možnostem dalšího vývoje. Ve třetí části se studentka zabývá vlivem rodiny na pozdější poruchy příjmu potravy u dítěte. Velice kladně hodnotím, že studentka čerpá a argumentačně se opírá o své vlastní zkušenosti z tohoto oboru.

Postrádám důslednější propracovanost práce. Např. statistika v kapitole 9.3. je nedostačující a zastaralá. Chybí aktuální statistická čísla.

Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou, bylo použito dostupných pramenů. Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) nepoužito dostatečně. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory, argumentačně podpořené. Bakalářská práce je studentem sepsána na základě vlastních zkušeností z praxe a v jednotlivých kapitolách se také opírá o své zkušenosti a argumenty což velice kladně hodnotím. Formální stránku bakalářské práce hodnotím dobře. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím dobře.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.

Otázky vedoucího práce:

- 1) Zdravotně – sociální aspekty mentální anorexie?
- 2) Preventivní programy na školách v ČR?

V Praze 5.5. 2012

Mgr. Monika Měrotská